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1. PROFILI | OPERATORIT

Subjekti “FITORE” SHPK éshté i regjistruar ne QKB me Formé Ligjore si Shogéri me pérgjegjési
té Kufizuar (SHPK), i pajisur me Nr. Identifikimi NIPT J82816201H, me Administrator Z. Clirim
Basha.

Fusha e veprimtarisé sé operatorit konsiston né: Ndertim i banesave ne pergjithesi duke
perfshire dhe banesat me fondet e shtetit, me kredi bankare apo banesa private.Ndertime
banimi me mjete financiare ose jo te shogerise, shitja e tyre qytetareve shgiptare ose te huaj
institucioneve dhe enteve publike apo shteterore. Ndertime me karakter socila kulturor dhe te
kulteve te ndryshme fetare si dhe restaurimeve.Ndertime dhe riasfaltime rrugesh dhe
autostradash punime te sinjalizimit rrugor. Importimi eksportimi dhe tregtimi me shumice dhe
me pakice brenda dhe jashte vendit te te gjitha llojeve tipeve markave te materialeve
metalike, drusore, plastike, geramik, kimik, ndertimor, hidraulik, hidrosanitare dhe higjeno
sanitare te pajisjeve, orendive, mobiljeve, aparaturave, makinerive e gjithcka tjeter e
nevojshme per ndertim, kompletimin dhe rikonstruksionin e mirembajtien e ndertesave
administrative dhe ushtarake, ambienteve sportive, shkollave, konvikteve, ndertimeve
bujgesore e blegtorale, ushgimore etj. Mjetave transportuese, ngritese transportuese te gjitha
llojeve kapaciteteve, tonazheve, tipeve markave, per te gjithe sferat e jetes se venditdhe
mbrojtjen si dhe pjeseve te kembimit te gomave.Grumbullim dhe tregetim skrapi, metaleve
me2 ngjyre dhe te zeza , te materialeve industriale, te gjitha llojeve te materialeve te
ndertimit, blegtorale, bujgesore, materialeve te para, drusore, e mobiljeve, te gjitha llojeve
tipeve dhe markave te lendeve te para, lendeve ndihmese, materialeve pajisjeve, veglave,
instrumentave, makinerive pjeseve te ndertimit per vete dhe per llogari te treteve.Import-
export te lendeve djegese te tipit gqymyr te gurit dhe te drurit ,prodhim qymyrit te drurit te
perfituar nga mbetjet e lendes drusore. Grumbullim ,perpunim e riciklim te mbetjeve te drurit
,briketim e pellet te llojeve te ndryshme.

2. QELLIMI | RAPORTIT
Subjekti paraget kété raport, sepse kérkon té aplikojé pér leje mjedisi Tip A pér aktivitetin:

VEPRIMTARITE E KARBONIT

ID 7.2 PRODHIM | KARBONIT OSE QYMYRIT QE DIGJET ME VESHTIRESI ME ANE
TE DJEGIES OSE GRAFITIZIMIT.

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10448, DATE 14.7.2011, “PER LEJET E MIEDISIT”, TE NDRYSHUAR.
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3. OBIJEKTIVAT E RAPORTIT

1. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

2. Gjetja e alternativave gé jané me migésore me mjedisin dhe propozimii masave te
duhura pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

3. Lehtd&simiiinfomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit.

4. VENDNDODHJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do té zhvillohet né adresén: Elbasan Metalurgji, e ndodhur né zonén kadastrale
3965, Nr. pasurie 250/1-ND, kati pérdhe.

A

Koordinatat e vendndodhjes sé aktivitetit jané si mé poshté:

Nr. X Y
1. 4418806.44 4551355.30

SUBJEKTI: “FITORE” SH.P.K.
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5. PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Prodhimi i qymyrit nga mbetjet e biomasés &shté njé nga format mé té avancuara té
pérdorimit me efikasitet te qymyrit duke ofruar performancé migésore né mbrojtjen e
mjedisit.

Shkalla e karburizimit éshté shumé e larté 99%. Linja e prodhimit me proceset e punés éshté

shumé e leht&, me njé siguri té lartg, efikasitet té larté né prodhim, mund té kursehet shumé
energji dhe ofron njé performancé té miré né parametrat mjesisore.

Nisur nga qéllimi i prodhimit te qymyrit nga mbetjet e biomases subjekti “FITORE” me
pérfagésues z. Clirim Basha, ka vendosur té zhvilloje kété aktivitet pér prodhimin e qymyrit
nga mbetjet e drurit. Shfrytézimi i mbetjeve te ndryshme té drurit pér prodhim qymyr druri
éshté njé nga format e ruajtjes sé energjisé sé rinovueshme.

Zhvilluesi ka planifikuar té zbatojé dy linja té prodhimit té€ qymyrit nga mbetjet e drurit

A. Prodhimi i qymyrit nga mbetjet e drurit nepermjet procesit bluarjes tharjes,
briketimit dhe karbonizimit té briketave ne furrat e karbonizimit.
B. Prodhimi i gymyrit nga mbetjet e drurit nepermjet karbonizimit te mbetjeve te

thermuara dhe briketimit te tyre mbas karbonizimit dhe tharjes.

A. PRODHIMI | QYMYRIT NGA MBETJET E DRURIT NEPERMJET PROCESIT BLUARJES
THARJES, BRIKETIMIT DHE KARBONIZIMIT TE BRIKETAVE NE FURRAT E KARBONIZIMIT.

ETAPAT E PRODHIMIT
Procesi i prodhimit te qymyrit nga mbetjet e biomasés pérfshin disa etapa qé pérmbledhin
gjithé procesin apo ciklin e prodhimit, té cilat jané listuar mé poshté.

1. Mbledhja e mbetjeve te drurit
Fillimisht mblidhen mbetjet e drurit nepermjet studimit paraprak té tregut qé pérfshin mbetje
nga perpunimi i drurit nga subjekte qé e asorrtojne dhe e shesin si lende te pare ose nga
subjekte qé prodhojne produkte te ndryshme druri si mobilieri apo prodhime te tjera.
Burime te mundshme mund te jene edhe mbetjet nga industria e perpunimit te produkteve
bujgesore apo aktivitetet e krasitjeve ne pemétari etj.

2. Perpunimi paraprak i mbetjeve
Mbetjet e drurit ndahen nga elementet e tjere gé mund té jené pérzier, pastaj pérpunohen
pér té larguar ndotésit e mundshém dhe pér t'u pérgatitur pér procesin e karbonizimit.

3. Grirja e mbetjeve te drurit
Mbetjet e pastruara nga perziejrjet e demshme kalohen nepermjet makinerise grirese ku
behet copetmi apo grirja e mbetjeve per te patur nje proces te mire tharje dhe per t'i dhene
forme briketimit te qymyrit te prodhuar.

4, Kalimi ne makinerine e briketimit
Ky proces realizon ngjeshjen dhe ndarjen ne forma gjometrike (Briketa) te cilat do te kalohen
me pas ne furren e karbonizmit nepermjet procesit te pirolizes.

SUBJEKTI: “FITORE” SH.P.K.
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5. Procesii karbonizimit apo prodhimit te gymyrit népé&prmijet pirolizés
Karbonizimi i briketave te prodhuara ne furren e karbonizimit me ane té procesit té pirolizés
ne furrat e karbonizimit me vakum dhe purifikimit te gazit te cliruar.

6. Procesii purifikimit
Purifikimi i gazrave té prodhuara nga procesi i karbonizimit realizohet népé&rmijet filtrimit te
ngurte dhe té léngshém nepermjet sistemit te purifikimit.

Ky sistem bén t& mundur pastrimin e tymit nga bloza dhe elemente té tjeré t& démshém dhe
riciklimin e gazeve té djegshém pér ngrohjen e furrés apo bolierit té ujit.

Sistemet e purifikimit té furrave té karbonizimit jané té réndésishme pér té zvogéluar ndikimin
e ndotésve dhe pér té siguruar njé mjedis té sigurt pér operacionet dhe pér mjedisin.

7. Briketimi
Pas prodhimit t& qymyrit, vijojné hapa té tjera pér pérpunimin e produktit dhe paketimin e tij
pér pérdorim sa mé té lehté.

PRODUCTION PROCESS

finished carbon

carbonization furnace

Skema e procesit te prodhimit te briketave te qymyrit.

SUBIJEKTI: “FITORE” SH.P.K.
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PERSHKRIMI | PAJISJEVE KRYESORE

a. Grirésja e mbetjeve
Grirési i mbetjeve té drurit pérdoret pér té reduktuar madhésiné e mbetjeve té drurit né pjesé
mé té vogla. Kjo fazé éshté e réndésishme pér té pérgatitur materialet pér fazat e tjera té
procesit.

SISTEMI | THARJES SE BRIKETAVE

b. Presa pér Briketat (Briquette Press):
Pjesa kryesore e makinerisé pér briketimin éshté presa pér briketat. Kjo presé formon
materien e pasuruar me lidhés né formén e briketave té caktuara. Kéto presa mund té jené
hidraulike, me shpues pneumatik, ose mekanike, dhe kané formé té ndryshme dhe kapacitet
té ndryshueshém.

Ngrohési (Heater):

Ngrohési pérdoret pér t& ngrohur materien pérpara se té futet né presé. Ngrohja mund té
ndihmojé né rritjen e fleksibilitetit t& materies dhe krijimin e briketave mé té forta. Tharja e
brikeetave rrit eficencen e karbonizimit te tyre.

Mixer i Materialit dhe Lidhésit:
Mixeri pérdoret pér té kombinuar mbetjet e drurit me lidhés (si ngrohés té ngurté) né ményré
qé té krijohet njé masé homogjene pér briketat.

Sistemi i mbrojtjes nga pluhuri (Dust Collection System):

Pér té kontrolluar dhe kapur pluhurin gé léshohet gjaté procesit té briketimit, do té pérdoret
njé sistem i specializuar pér mbrojtjen nga pluhuri. Kjo pérfshin filter dhe sisteme té tjera té
pastrimit té ajrit.

Sistemi i Transportit té Materialit:
Njé sistem i pérshtatshém i transportit pér té
furnizuar presén me material té thermuar dhe pér
té léshuar briketat e pérfunduara. Kjo do té
pérfshijé transportues bdnde, shkarkues, dhe
mekanizma té tjera té transportit.

Sistemi i Kontrollit dhe Monitorimit:

Pér té siguruar njé proces té géndrueshém dhe cilési
té konsistenté, mund té pérdoren sisteme té
kontrollit dhe monitorimit. Kéto pérfshijné sensoré
pér temperaturé, presion dhe lloje té tjera té parametrave qé ndikojné né cilésiné e briketave.

SUBJEKTI: “FITORE” SH.P.K.
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Pajisjet e Ndryshueshme dhe Formatuese:
Pajisjet e ndryshueshme dhe formatuese mund té pérdoren pér té prodhuar briketa me forma
té ndryshme dhe dimensione, né pérputhje me nevojat dhe specifikat e klientéve.

Sistemi i Nxjerrjes dhe Ftohjes sé Briketave:
Pas formimit, briketat duhet té nxirren nga presa

dhe té ftohen. Sistemet e nxjerrjes dhe ftohjes sé dedikuara mund té pérfshijné konveyoré
dhe sisteme té tjera té menaxhimit té produkteve té pérfunduara.

c. Furra e karbonizimit
Furrat e karbonizimit me vakum pér prodhimin e qymyrit té drurit jané sisteme té avancuara
té pérdorura pér té prodhuar qymyr me cilési té larté dhe pér té zvogéluar ndotjen dhe
humbjen e energjisé. Kéto furra veprojné nén njé atmosferé me vakum, duke pérdorur njé
proces té ngrohjes té kontrolluar nén njé sasi minimale t& oksigjenit.

Pjesa kryesore pérfshin njé dhomé ku zhvillohet procesi i karbonizimit ku pérfshihet sistemin
e ngrohjes, sistemi ventilimit, dhe sistemi i kontrollit t€ temperaturés.

Sistemi i Ngrohjes:
Furra pérdor njé sistem té specializuar té ngrohjes, i cili &shté i afté té kontrollojé
temperaturén me precizion. Kjo mund té jeté njé sistem elektrik, gaz, dru ose njé kombinim i

tyre.

Sitemi i ventilimit

Ky sitem perbehet nga Sistemi i ventilimit né furrat e karbonizimit siguron garkullimin e ajrit
té pastér dhe té higet débora dhe gazrat té shpérndaré gjaté procesit té karbonizimit. Pér té
kuptuar pérbérjen e sistemit té ventilimit né furra té karbonizimit, mund té pérfshihen kéto
elementé themelore:

Ventilatoré:

Ventilatorét jané pjesa kryesore e sistemit té ventilimit dhe pérdoren pér té drejtuar |évizjen
e ajrit né furré. Ventilatorét mund té jené té vendosur né pjesén e sipérme ose né pjesén e
poshtme té furres pér té siguruar garkullim té shpejté té ajrit.

Kanale dhe Tubacione:

Kanale dhe tubacione té dizajnuara miré pérdoren pér té drejtuar ajrin nga ambiente té
ndryshme né furré dhe anasjelltas. Kéto kanale sigurojné qé ajri té rrjedhé népér furré né
ményré té rregullt.

\.._
Furra e karbonizimit

SUBJEKTI: “FITORE” SH.P.K.
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d. Sistemi i Purifikimit te gazeve té cliruara
Pjese perberese e furrés éshté edhe sistemi i trajtimit té gazrave (tymit) té cliruara gjaté
procesit té pirolizés.

Ky sistem bén té mundur pastrimin e tymit nga bloza dhe elemente té tjeré t&€ démshém dhe
riciklimin e gazeve té djegshém pér ngrohjen e furrés apo bolierit té ujit.

Sistemet e purifikimit té furave té karbonizimit jané té réndésishme pér té zvogéluar ndikimin
e ndotésve dhe pér té siguruar njé mjedis té sigurt pér operacionet dhe pér mjedisin. Me
poshté po pérshkruajmé pjesét mé kryesore té sistemit té purifikimit té furres sé karbonizimit:

Filtrat e hyrjes sé Ajrit (Air Intake Filters):
P&r té ndaluar hyrjen e ndotésve dhe garjeve té médha té ajrit né furré, pérdoren filtrat e
grykés sé ajrit.

Sistemi i Kullimit (Exhaust System):
Kullimi i gazrave té shpérndaré nga furra ka pér detyré té ¢ojé gazrat né atmosferg, por ai
duhet té jeté i pajisur me sisteme filtrimi pér té kapur ndotésit e mundshém.

Dhoma e Filtrimit (Filter Chamber):
Gazrat e cliruara nga furra mund té kalohen pérmes njé dhome filtrimi ku ndotésit dhe
materiet e tjera té vogla depértohen nga filtrat.

Filtrat e kapjes se Gazrave (Capture Filters):
Pér té kapur materiet e vogla dhe toksinat qé mund té mbetén pas filtrimit té paré, pérdoren
filtrat e kapjes se gazrave te demshem.

Sistemi i Léngshém (Scrubber System):

Pér furrat e karbonizimit, duhet pérdoret njé sistem
i léngshém pér té trajtuar gazrat me Iéngje kimike
qé mund té ndihmojné né kapjen dhe pastrimin e
ndotésve. Kété rol e luan sistemi “shunt tank” i
pérbéré nga njé sistém qarkullimi ne mjedis te
lengshém pér té trajtuar kimikisht gazin e cliruar nga
ndotésit.

Gazi i purifikuar riciklohet duke u pérdorue pér
djegje pér ngrohjen e furrés ose duke e lidur me
sistenme té tjera si boljeré apo sistem ngrohjeje.

Purifikimi luan njé rol té réndésishém né ruajtjen e
parametrave mjedsioré té clirimit té gazeve dhe bén
t& mundur kursimin e energjisé népérmjet riciklimit
té gazeve @é prodhohen gjaté procesit té
karbonizimit

SUBJEKTI: “FITORE” SH.P.K.
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Dhoma e Depozitimit t& Qymyrit (Char Storage Chamber):

Pas procesit t& karbonizimit, qymyri depozitohet né njé dhomé té vecanté, dhe kjo ndihmon
né zvogélimin e shpérndarjes sé tij né ajér.

Sistemi i Monitorimit dhe Kontrollit:

Pérdoret njé sistem i monitorimit pér té mbikqyrur cilésiné e ajrit té cliruar dhe pér té ndjekur
performancén e sistemit té purifikimit. Sistemet e automatizuara mund té pérdoren pér té
rregulluar parametrat né bazé té nevojave.

Kontrolli i Atmosferés:
Atmosfera me vakum éshté krijuar dhe kontrolluar né ményré qé té zvogélojé pjesén e
oksigjenit dhe té& minimizojé procesin e pirdlizés, duke prodhuar gymyr me cilési té larté.

Monitorimi dhe Sisteme té Avancuara té Kontrollit:

Furra éshté e pajisur me sisteme té avancuara t& monitorimit dhe kontrollit pér t& siguruar
qé procesi té zhvillohet me efikasitet dhe pér t& shmangur ndonjé ndérprerje té papritur té
prodhimit.

Ambientet e zhvillimit té aktivitetit

Ambjentet pér vendosjen e dy sistemeve té prodhimit t& gymyrit jané planifikuar té vendosen
né njé zoné industriale sic éshté Metalurgjiku i Elbasanit.

Godina do té pérshtatet pér té plotésuar té gjitha kushtet e nevojshme té zhvillimiti té
veprimtarisé duke marré té gjitha masat e minimizimit t& ndotjes sé ambientit dhe sigurisé né

puné.
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B. PRODHIMIIQYMYRIT NGA MBETJET E DRURIT NEPERMJET KARBONIZIMIT TE MBETJEVE
TE THERMUARA DHE BRIKETIMIT TE TYRE MBAS KARBONIZIMIT DHE THARJES.

ETAPAT E PRODHIMIT

1. Pérgatitja e mbetjeve té drurit:
Fillohet me mbetjet e drurit, sic jané tharja e drurit, prerja e copave té vogla, ose materiale t&
tjera druri té cilat jané té pérshtatshme pér pérpunim.Sigurohuni qé mbetjet e drurit jané té
thata pérpara se té fillojé procesi.

2. Procesii karbonizimit apo prodhimit te qymyrit népéprmijet pirolizés
Karbonizimi i tallashit te drurit ne furren e karbonizimit me ane té procesit té pirolizés,proces
| djegies me vakum né mungesé té oksigjenit dhe purifikimit te gazit te cliruar.

3. Tharja e qymyrit té pjekur:
Qymyri | pjekur duhet té thahet pas procesit té karbonizimit pér té eleminuar ujin e mbetur.
Kjo tharje arrihet duke e |éné té thahet natyrshém ose duke pérdorur pajisje té tharjes sé
avancuar.

4. Briketimi:
Pas tharjes, qymyri | pjekur mund té pérdoret pér té prodhuar briketa. Kjo ka pér géllim
pérmisimin e manipulimit, transportit dhe ruajtjes sé gymyrit. P&r briketimin pérdoren presa
specifike técilat formojné qgymyrin né formén e briketave té caktuara.

5. Testimi dhe kontrolli | cilésisé:
Produkti pérfundimtar, briketat e drurit té karbonizuara, duhet té nénshtrohen testimeve té
cilésisé pér té siguruar qé ato pérmbushin standartet e caktuara. Ky proces pérfshin vlerésime
té cilésisé sé nxéhtésisé, pérmbajtjes sé ujit, dhe tétjera karakteristika té réndésishme.

6. Pérdorimil briketave:
Briketat e prodhuara mund té pérdoren pér ngrohjen e ambienteve, gatimin, ose si burim
energjie né industri dhe prodhimin e energjisé.

Skema e proceseve té prodhimit té briketave té qymyrit, si dhe nén produkteve té tjera (uthulla e
drurit, gazit té djegshém) nga mbetjet e drurit.

r
i ;
E 'Bloma‘u_was;_e ] [ Chamﬁlﬁalothar |-—--)E Eﬁ;:;j::l:i:; i—-—)‘

e e e
Size<20mm
| Cyclone dust Tar & Wood vinegar
(ollec;o; separator

Dryer
Molsture<15%
Cydlone dust Tar & Wood vinegar
collector storage tank
Cleaning scrubber
adsorptiol

Carbonization |

Coolin|
Burning room gMater

UV Tight oxygen _ e |
- I
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PERSHKRIMI | PROCESIT.

Grirési | mbetjeve té drurit pérdoret pér té reduktuar madhésiné e mbetjeve té drurit né
pjesé mé té vogla. Kjo fazé &shté e réndésishme pér té pérgatitur materialet pér fazat e
tjera té procesit.

Thahen materialet tek tharesi me 2 hapa qé pergindja e lagéshtires té bjeré 20%.
Materiali | copétuar dhe | tharé futet né shtresén e brendshme te reaktorit té karbonizimit
pér tharje té métejshéme dhe pér ngrohjen e materialit.

Materiali q& carbonizohet léviz nga shtresa e brendshme e reaktorit ne shtresén e jashtme
pér karbonizim. Temperatura e reaksionit mund té nisé ne 280°C kurse maksimumi |
temperaturés mund té arrijé 600°C.

Materiali cliron gaz gjaté karbonizimit té tij, mbas pastrimit, gazi do riciklohet si lendé&
djegés pér nxehje e reaktorit té karbonizimit dhe ngrohjen e tharéses sé paré.

Tymi | nxehté nga reaktori do pérdoret si burim | nxéhté pér tharésin e dyté népérmjet
Procesit té purifikimit t& gazrave té prodhuara nga procesi i karbonizimit népérmjet
filtrimit te ngurte dhe té léngshém.

N& ndryshim nga linja e pare kétu mbetjet e drurit té grimcuara kthehen né qymyr dhe pastaj
kthehen ne briketa.

PERSHKRIMI | PAISIEVE KRYESORE

o Grirésja e mbetjeve

Grirési i mbetjeve té drurit pérdoret pér té reduktuar madhésiné e mbetjeve té drurit né pjesé
mé té vogla. Kjo fazé éshté e réndésishme pér té pérgatitur materialet pér fazat e tjera té
procesit.

e Furra e karbonizimit

Furrat e karbonizimit me vakum pér prodhimin e qymyrit té drurit jané sisteme té avancuara
té pérdorura pér té prodhuar qymyr me cilési té larté dhe pér té zvogéluar ndotjen dhe
humbjen e energjisé. Kéto furra veprojné nén njé atmosferé me vakum, duke pérdorur njé
proces té ngrohjes té kontrolluar nén njé sasi minimale té oksigjenit.
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Pjesa kryesore pérfshin njé dhomé ku zhvillohet procesi i karbonizimit ku pérfshihet sistemin
e ngrohjes, sistemi ventilimit, dhe sistemi i kontrollit t& temperaturés.

Sistemi i Ngrohjes:

Furra pérdor njé sistem té specializuar té ngrohjes, i cili éshté i afté té kontrollojé
temperaturén me precizion. Kjo mund té jeté njé sistem elektrik, gaz, dru ose njé kombinim i
tyre.

Sitemi i ventilimit

Ky sitem perbehet nga Sistemi i ventilimit né furrat e karbonizimit siguron garkullimin e ajrit
té pastér dhe té higet débora dhe gazrat té shpérndaré gjaté procesit té karbonizimit. Pér té
kuptuar pérbérjen e sistemit té ventilimit né furra t& karbonizimit, mund té pérfshihen kéto
elementé themelore:

Ventilatoré:

Ventilatorét jané pjesa kryesore e sistemit té ventilimit dhe pérdoren pér té drejtuar lévizjen
e ajrit né furré. Ventilatorét mund té jené té vendosur né pjesén e sipérme ose né pjesén e
poshtme té furres pér té siguruar garkullim té shpejté té ajrit.

Kanale dhe Tubacione:

Kanale dhe tubacione té dizajnuara miré pérdoren pér té drejtuar ajrin nga ambiente té
ndryshme né furré dhe anasjelltas. Kéto kanale sigurojné qé ajri té rrjedhé népér furré né
ményré té rregullt.

o Presa pér Briketat (Briquette Press):
Pjesa kryesore e makinerisé pér briketimin &shté presa pér briketat. Kjo pres€, preson
tallashin e gymyrit né formén e briketave té caktuara. Kéto presa mund té jené hidraulike, me
shpues pneumatik, ose mekanike, dhe kané formé té ndryshme dhe kapacitet té
ndryshueshém.

Ngrohési (Heater):
Ngrohési pérdoret pér té ngrohur materien pérpara se té futet né prese. Ngrohja mund té
ndihmojé né rritjen e fleksibilitetit t& materies dhe krijimin e briketave mé té forta.

Mikser i Materialit dhe Lidhésit:
Mikseri pérdoret pér té& kombinuar mbetjet e qymyrit me lidhés (si ngrohés té ngurté) né
ményré qé té krijohet njé masé homogjene pér briketat.

Sistemi i mbrojtjes nga pluhuri (Dust Collection System):

Pér té kontrolluar dhe kapur pluhurin qé léshohet gjaté procesit té briketimit, do té pérdoret
njé sistem i specializuar pér mbrojtjen nga pluhuri. Kjo pérfshin filter dhe sisteme té tjera té
pastrimit té ajrit.

Sistemi i Transportit té Materialit:

Njé sistem i pérshtatshém i transportit pér té furnizuar presén me material té thermuar dhe
pér té léshuar briketat e pérfunduara. Kjo do té pérfshijé transportues bande, shkarkues, dhe
mekanizma té tjera té transportit.
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Sistemi i Kontrollit dhe Monitorimit:

Pér té siguruar njé proces té géndrueshém dhe cilési té konsistenté, mund té pérdoren
sisteme té kontrollit dhe monitorimit. K&to pérfshijné sensoré pér temperaturg, presion dhe
lloje té tjera té parametrave qé ndikojné né cilésiné e briketave.

Pajisjet e Ndryshueshme dhe Formatuese:
Pajisjet e ndryshueshme dhe formatuese mund té pérdoren pér té prodhuar briketa me forma
té ndryshme dhe dimensione, né pérputhje me nevojat dhe specifikat e klientéve.

Sistemi i Nxjerrjes dhe Ftohjes sé Briketave:

Pas formimit, briketat duhet té nxirren nga presa dhe té ftohen. Sistemet e nxjerrjes dhe
ftohjes sé dedikuara mund té pérfshijné konveyoré dhe sisteme té tjera té menaxhimit té
produkteve té pérfunduara.

Furra e karbonizimit

Sistemi i Purifikimit te gazeve té cliruara

Pjese perberese e furrés éshté edhe sistemi i trajtimit t& gazrave (tymit) té cliruara gjaté
peocesit té pirolizés.

Ky sistem bén t& mundur pastrimin e tymit nga bloza dhe elemente té tjeré té démshém dhe
riciklimin e gazeve té djegshém pér ngrohjen e furrés apo bolierit té ujit.

Sistemet e purifikimit té furave té karbonizimit jané té réndésishme pér té zvogéluar ndikimin
e ndotésve dhe pér té siguruar njé mjedis té sigurt pér operacionet dhe pér mjedisin. Me
poshté po pérshkruajmé pjesét mé kryesore té sistemit té purifikimit té furres sé
karbonizimit:

Filtrat e hyrjes sé Ajrit (Air Intake Filters):
Pér té ndaluar hyrjen e ndotésve dhe carjeve t& médha té ajrit né furrg, pérdoren filtrat e
grykés sé ajrit.

Sistemi i Kullimit (Exhaust System):
Kullimi i gazrave t& shpérndaré nga furra ka pér detyré té ¢ojé gazrat né atmosferé, por ai
duhet té jeté i pajisur me sisteme filtrimi pér té kapur ndotésit e mundshém.
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Dhoma e Filtrimit (Filter Chamber):
Gazrat e cliruara nga furra mund té kalohen pérmes njé dhome filtrimi ku ndotésit dhe
materiet e tjera té vogla depértohen nga filtrat.

Filtrat e kapjes se Gazrave (Capture Filters):
P&r té kapur materiet e vogla dhe toksinat gé mund té mbetén pas filtrimit té paré, pérdoren
filtrat e kapjes se gazrave te demshem.

Sistemi i Léngshém (Scrubber System):

Pér furrat e karbonizimit, duhet pérdoret njé sistem i léngshém pér té trajtuar gazrat me
léngje kimike qé mund té ndihmojné né kapjen dhe pastrimin e ndotésve. Kété rol e luan
sistemi “shunt tank” i pérbéré nga njé sistém garkullimi ne mjedis te lengsh&m pér té trajtuar
kimikisht gazin e cliruar nga ndotésit.

Sistemet té purifikimit te gazrave

Gazi i purifikuar riciklohet duke u pérdorue pér
djegje pér ngrohjen e furrés ose duke e lidur me
sistenme té tjera si boljeré apo sistem
ngrohjeje.

Purifikimi luan njé rol té réndésishém
né ruajtjen e parametrave mjedsioré té clirimit

té gazeve dhe bén té mundur kursimin e
energjisé népérmjet riciklimit té gazeve qé prodhohen gjaté procesit té karbonizimit.

Dhoma e Depozitimit té Qymyrit (Char Storage Chamber):
Pas procesit té karbonizimit, qymyri depozitohet né njé dhomé té vecanté, dhe kjo ndihmon
né zvogélimin e shpérndarjes sé tij né ajér.

Sistemi i Monitorimit dhe Kontrollit:

Pérdoret njé sistem i monitorimit pér t& mbikqyrur cilésiné e ajrit té cliruar dhe pér té ndjekur
performancén e sistemit té purifikimit. Sistemet e automatizuara mund té pérdoren pér té
rregulluar parametrat né bazé té nevojave.

Kontrolli i Atmosferés:
Atmosfera me vakum &shté krijuar dhe kontrolluar né ményré qé té zvogélojé pjesén e
oksigjenit dhe té minimizojé procesin e pirélizés, duke prodhuar gymyr me cilési té larté.

Monitorimi dhe Sisteme té Avancuara té Kontrollit:

Furra éshté e pajisur me sisteme té avancuara té monitorimit dhe kontrollit pér té siguruar
qé procesi té zhvillohet me efikasitet dhe pér té shmangur ndonjé ndérprerje té papritur té
prodhimit.

Ambientet e zhvillimit té aktivitetit

Ambjentet pér vendosjen e dy sistemeve té prodhimit té gymyrit jané planifikuar té vendosen
né njé zoné industriale sic éshté Metalurgjiku i Elbasanit. Godina do té pérshtatet pér té
plotésuar té gjitha kushtet e nevojshme té zhvillimiti té veprimtarisé duke marré té gjitha
masat e minimizimit té ndotjes sé ambientit dhe sigurisé né puné.
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5.1. Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té operuar dhe pér té

ushtruar aktivitetin né fjalé.

P&r zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té gjithé rregullave teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore.

Puna éshté organizuar né ményré té tillé gé té funksionojé né formén e njé organograme, e
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksesshém té punés.

Pak a shumé hierarkia dhe rrjedha e autoritetit tregohet né kété skemé té thjeshté, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisé.

[ ADMINISTRATORI

Punonjesit e Punonjesit e Punonjesit e
zyrave prodhimit magazinimit mirembajtjes

Pér shmangien e aksidenteve nga pajisjet tregohet njé kujdes i veganté nga punonjésit
pér mirémbajtjen e gjendjes sé tyre teknike si dhe zbatohen me rigorozitet kushtet e
sigurimit teknik.

***\brojta e shéndetit dhe siguria né puné jané né qendér té vémendjes sé operatorit.

Tabela e méposhtéme jep informacion mbi kushtet e punés.

KUSHTET E PUNES

Numri total i punonjésve 15
Shpérndarja e punonjésve ZYRA PRODHIMI MIREMBAJTIA | MAGAZINIMI | TE TJERA
4 6 3 1 1
Turnet dhe aktivitetet Zyrat / administrata Instalimet
1TURN 1 TURN
Orét e punés Zyrat / administrata Instalimet
08%-16% - 8 oré 08%-16°° - 8 oré
Numri i ditéve té punés né vit | 312
Periudhat gjaté té cilave | Pushimet Sipas kodit té punés secilit punonjés
kompania mbyllet i takon 24 dité/vit pushim.
Ndérprerje té rregullta té Dita e dielé
funksionimit
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5.2. Léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti 8shté njé aktivitet i miréfillté prodhimi, prandaj patjetér ka pérdorim té |éndéve té
para pér prodhim, si dhe atyre ndihmése.

Né tabelén mé poshté jané listuar Léndé té para dhe Léndé/ materiale ndihmése qé subjekti
do té pérdoré né funkison té aktivitetit.

Léndé té para Léndé ndihmése
Mbetje druri Ujé
Qymyr druri Energji Elektrike

Dioksidi i karbonit -

6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS

RREZATIMI JONIZUES

***Nga zhvillimi | aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit
nuk shogérohet me ndikime té tilla.

VIBRACIONE

*#x7hvillimi i aktivitetit nuk shogérohet me vibracione, pasi asnjé pajisje qé pérdoret né
funksion té aktivitetit nuk gjeneron vibrime.

NDIKIMET NE POPULLESI

*#*AKtiviteti do té zhvillohet brenda vijés sé verdhé té zonés urbane Bradashesh. Duke
marré parasysh teknologjiné qé pérdoret pér ushtrimin e aktivitetit dhe masat gé subjekti
ka marré, nuk do té shogérohet me ndikime negative né popullési. Madje ky aktivitet éshté
njé e miré publike, e cila do t'i shérbejé komunitetit té zonés né aspektin e punésimit.
Operimi i métejshém i aktivitetit nuk pritet té keté ndikime negative né popullésiné e zonés
qé banon né aférsi té subjektit, gjithashtu edhe né bizneset qé ndodhen aty prané.

Subjekti do té mbajé brenda normave gjenerimin e zhurmave dhe té shkarkimeve né ajér
me géllim qé zhvillimi i aktivitetit mos té cénojé popullésiné e zonés ku ushtrohet aktiviteti.

Pérdorimi i tokés (Zoné urbane)

nttps:/igeaportal.asig.gov.al
Datae P
¥ - ) Tl ~3 A

L} Legjenda
Emstme

pRONIDEITATS 16 ChuAA A

gl
Fogiegidnia phr sakidsiod 8 1) hinavs Bins
autorilebt public 631 ka Wipsar alo
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NDIKIMET NE KLIME

***Gigté zhvillimit té aktivitetit nuk priten ndryshime té dukshme klimaterike, si né drejtim
té pérmirésimit ashtu edhe né até té pérkeqésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né
temperaturé, né drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk ndikon
aspak né kushtet klimaterike té késaj zone.

NDIKIMET NE AJER

##* Shkarkimet né ajér nga fabrikat e prodhimit té qymyrit té drurit mund té pérfshijné njé
séré ndotésish dhe substanca té tjera té cilat duhet monitoruar dhe menaxhuar me kujdes
pér té zvogéluar impaktin negativ né mjedis dhe shéndetin e njerézve.

Disa nga ndotésit potencialé qé mund té dalin nga kéto fabrika pérfshijné:

Dioksidi i Karbonit (CO2):

Shkarkohet gjaté procesit té djegies sé drurit gjaté prodhimit té qymyrit. Pérveg ndikimit né
efektin derivues té ndryshimeve klimatike, nivelet e larta té CO2 mund té kené njé impakt
negativ né cilésiné e ajrit lokal.

Oksidi i Azotit (NOx):

Shkarkohet gjaté procesit té djegies sé drurit. NOx mund té kontribuojé né formimin e acidit
té shiut duke ndikuar negativisht né cilésiné e ajrit dhe shéndetin e njerézve.

Grimcat e nqurta (PM té madhésive té ndryshme):

Pérmban materie té vogél té shpérndaré né ajér gjaté procesit té karbonizimit. Kéto grimca
mund té kené ndikim negativ né cilésiné e ajrit dhe shéndetin e personave, duke pérfshiré
problemet respiratore.

Hidrokarbure té Vogla (VOC):

Shkarkohen gjaté procesit té djegies sé drurit dhe mund té kontribuojné né formimin e
ozonit té tokés né nivelin e sipérm té atmosferés, duke pasur njé ndikim negativ né mjedisin
e jashtém.

Toksina Organike té Nqurta (dioxins dhe furans):

Mund té formohen né proceset e larta té temperaturés, si pirdliza. Kéto toksina jané
potencialisht té rrezikshme pér shéndetin njerézor dhe mjedisin.

NDIKIMET NE UJERA

**%70na ku ushtrohet aktiviteti shtrihet mbi pellgun ujémbaijtés té basenit SHKUMBIN.
Sipérfagja ku do té ushtrojé aktivitetin subjekti &shté e pozicionuar né distanca relativisht
té largéta nga burimet ujore.

Referuar té dhénave nga Asig

L i ig-4
Distanca nga trupat ujor P geopartl v,
. . 1

Geoportal distanca nga burimi

*e

ujore mé i afért éshté:
e 300.12 m nga Pérroi i
Zaranikés; : AN
e 1.04 km nga Lumi | A sl 8 ) s
Shkumbin; X .

Gjaté ushtrimit té aktivitetit, nuk ka
shkarkime té ujérave né mjediset
ujore, rrjedhimisht  zhvillimi i
aktivitetit nuk ndikon né to.
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NDIKIMET NE TOKE

***Bazuar né Hartén Gjeologo-Inxhinierike pér Qarkun Elbasan, té SHGJSH, shkémbinjté
mesatar zéné pjesén mé té madhe té territorit. Ato jané flishe ritmike me shtresé té hollé
argjilo-alevrolito-ranoré, argjilite masive dhe mollasa argjilore. N& zonén me lartési mé té
madhe ka shkémbinj té forté gélgeror, gélgeroré silicore dhe magmatike intruzive,
ultrabazike. Pérgjaté Lumit Shkumbin, ku éshté vendosur edhe instalimi kemi dhera me
kohezion me suargjila t& vendosura mbi zhavorret (Szh) ose mbi materialin copzor deluvial
(De). Né veri peréndim té qytetit té Elbasanit ka shkémbinj té dobét me depozitime té vjetra
kuaternare té padiogjenizuara plotésisht.

LEGJENDE

Kiasifikimi gjeologo-litologa-inxhiniesik
i shkémbinjéve dhe dherave

I shuembin ta forté

I magmatke intruzive, wirabarie
BN Magmatke ehzive, Bazke
- Qelgerore

NE Gelerces siscors

[ srsémbinjmesatar

B Efuzivo - sedmentar

U Frshe ritmike shiress hofte argilo-slavrofto-fanere
- Evaporite

- Argjfite mashe

Y motasa argiices

B Motasa ranoro-kon glomeratie
I shaéebing b cobat

[oe] jeira te jenizuara plotesisht

Dbera me kohezion

azn Suargiale mbi ose mhi i
copezore deluvial (De). Ne shpate jane e gendrugshme

Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGISH), Pérgatiti: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2016

Vlen té theksohet se subjekti operon né njé godiné ekzistuese dhe e gjithé sipérfaqja ku do
té ushtrohet aktiviteti éshté e shtruar me beton, pra gjasat gé toka té kontaminohet jané té

uléta.

NDIKIMET MBI FLOREN DHE FAUNEN

**¥¥7ona né té cilén ushtrohet aktiviteti éshté zoné urbane, né té cilén nuk takohen
elementé té spikatur té florés dhe faunés.

Mbulesa e tokés Pipaigrepersl scig guss)

. sz
weraal o S0 EESE 0 e

Legjenda
AMeusa e

Foepuntal 2 o 81 ofn B hand
HONNTAL 10 CEUNE R RN DB
g

Peoglegibsta pis 481 e P
e

Pérreth késaj zone, hasim bimési té ulet dhe barishte té ndryshme. Aspekti faunistik i lidhur
ngushté me mjedisin rrethues gjithashtu paraget njé larmi biologjike té varfér.
Pér sa mé lart, vlerésohet se zhvillimi i kétij aktiviteti nuk paraqet asnjé ndikim negativ né

floré apo fauné.
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NDIKIMET NGA ZHURMAT

***Jshtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me gjenerim té zhurmave té shkaktuara nga
pajisiet dhe makinerité qé pérdoren né funksion té aktivitetit té prodhimit. Pér té mbajtur
nén kontroll gjenerimin e zhurmave prej tyre, subjekti ka hartuar njé plan monitorimi
periodik pér to. Ato ¢do 6 muaj ose vit (né varési té punés) do té kontrollohen nga tekniké
té specializuar.

Subjekti do té respektojé vlerat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionojé brenda fashés
orare té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi té
zhurmés pér njé mjedis té dhéné dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-Shogérore”.

NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE
ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

ZONA TE MBROJTURA NATYRORE - Territori i bashkisé sé Elbasanit prek dy zona té
mbrojtura natyrore né kufirin lindor té tij.

Kuturman-Qafé Bushi éshté Park Kombétar (Zoné e mbrojtur, kategoria 1V) i shpallur me
Rregullore té Ministrisé sé Brendshme nr.1, daté 27.7.1977 dhe gjithashtu bén pjesé né
Rrjetin Emerald.

Zona e Sopotit dhe Stravajit jané shpallur rezervat natyror té menaxhuar/park natyror
(Zoné e mbrojtur, kategoria IV) me VKM nr.102 daté 15.01.1996.

Kéto hapésira té mbrojtura kané njé zoné buferike prej 50 m nga kufiri qé kushtézon
zhvillimin. Vendimi i Késhillit té Ministrave nr. 676 daté 20.12.2002 pércakton 23
monumente natyrore (Zoné e mbrojtur, kategoria Ill) té llojit té druréve té rrallg, ligene,
shkémbinj (Gradishté), shpella (Gracen), dhe burimet e Llixhave né Tregan.

LEGJENDA
[ Kuriri i Bashkise
——— Aulostrade
== Rruge Interurbane
—— Hekurudha
| Zona Arkeologjike “A", Kalaja e Elbasanit
0 MonumenteKullure

o Monumente Natyre

g Parku Kombétar i Kuturmanit dhe
s Parku Natyror i Sopotit

- Zoné industriale.

‘ Trupa ujore

I Pyje 12 dendur
Toka Bujgesore

| Rijeti Emerald

Burimi: SHGJSH, Pérgatiti: Co-PLAN, 2016
***Aktiviteti qé ushtron shoqgéria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé cilés dhe né
néntokén e saj nuk ka ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe historike, tiparet
arkeologjike, si dhe mbi vepra té tjera. Kjo tregon qé zona éshté e liré pér té realizuar kété
aktivitet dhe qé zhvillimi i aktivitetit nuk ndikon né kéto zona si né pérmirésim apo
pérkeqésimin e tyre.
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Mbrojtura nga sipérfaqgja ku do té ushtrohet aktiviteti, pérkatésisht:

e 18.63 km nga Parku Kombétar = Mali i Dajtit ;

Duke iu referuar ASIG Geoportal, vérehet njé distancé e konsiderueshme e Zonave té
e 17.74 km nga Rezervati Natyror i Menaxhuar = Kuturman — Qafé Bushi;

e 23.14 km nga Parku Natyror 2 Mali me Gropa — Bizé - Martanesh.

Distanca nga Zonat

e Mbrojtura

e i
N GeaPartall”

Nyt

2o

waTaan
dnarsn g
hEps figeoportal asi gov 2l o%on e dhena
giechapdsnata 18 oruara nga sutontelet pubike
pegegse
PRIGiGIEHS 08 SaMlEsnE €14 Chinave Ssnta e
Autorett pubil od 143 krjual 2

hups:/igeoportal.asig gov.al
Data & Printimit- 09.04.2024

Legjenda
Zonale
Morodea

Zoné Urbane|

né Rekroa:

2ona Trashdq stz
a7

NDIKIMET E AKTIVITETIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN

té mbarvajtjies sa mé té miré té aktivitetit té tij.

#*x¥Aktiviteti do té ushtrohet né njé zoné té pajisur me infrasturkturé rrugore ekzistuese.

Gjaté zbatimit té aktivitetit nuk do keté ndryshime té rrjetit té rrugéve lokale dhe
transportit. Pér rrjedhojé aktiviteti nuk do ndikojé absolutisht né rrugét lokale dhe transport,
pérkundrazi subjekti éshté angazhuar té mirémbajé rrugét lokale té transportit me géllim

ETE N Rrjetet e trans|
GegPaortal
ez o

]
asszze gan ] ” 1\

i https:/igeoport:
portlt Data e Printimif

Legjenda

Shiresd
Rarh

gjechaptrinore t4 olruara nga autortelet pubike
phrgjegiéss.
Pérpiagi¢sia pérsakdésing @ 14 chénave &chid 8

autontetl publk gd i ka knpuar ato.

al.asig.gov.al
t: 09.04.2024.

Rrjale liansporti (IT)

/" Uinjé Hekurudhore

/ Rrugé 9 deri 18 metra
/' Rrugé derl 9 metra
/" Rrugé mbi 1B metra
/ Rrugé Rrethi
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7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

MJEDISI TOKESOR

» Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave té pércaktuara.

» Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve.

» Menaxhimi sa mé efektiv i mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.
» Pastrimi i mjedisit ne rast té shkarkimeve aksidentale.

» Mirmbajtja dhe gjelberimi i siperfages

CILESIA E AJRIT

» Larja dhe pastrimi i ambienteve té punés periodikisht.

» Pérdorimi | maskave mbrojtese pér aparatin respirativ nga ana e punonjésve.

» Mbaijtja fikur e mjeteve té transportit né momentin qé do té mbérrijné né subjekt.

» Sistemi i purifikimit pér zvogelimin e shkarkimeve te demshme né ajer

Pér té zvogéluar impaktin e shkarkimeve né ajér, zhvilluesi do te pérdoré sistemin e
purifikimit te [éngshém dhe té ngurte si teknologji té avancuara té filtrimit dhe pastrimit
té gazrave. Monitorimi i vazhdueshém dhe raportimi i shkarkimeve éshté gjithashtu i
réndésishém pér té siguruar gé fabrikat pérmbushin standardet mjedisore t& vendit dhe
ndérkombétare.

Sistemi i purifikimit pérdoret per pastrimin e gazrave te cliruar dhe riciklimin e tij.

Ky sistem bé&n t&€ mundur pastrimin e tymit nga bloza dhe elemente té tjeré té gazeve te
démshém dhe riciklimin e gazeve té djegshém pér ngrohjen e furrés apo bolierit té ujit.
Sistemet e purifikimit té furrave té karbonizimit jané té réndésishme pér té zvogéluar
ndikimin e ndotésve dhe pér té siguruar njé mjedis té sigurt pér operacionet dhe pér
mjedisin.

Pas procesit té purifikimit t€ gazeve né furrén e karbonizimit, shpesh léshohen né
atmosferé disa gaze té cilat mund té pérfshijné dioksidin e karbonit (CO2) dhe avujt e ujit.
Pérveg dioksidit té karbonit, mund té léshohen edhe pérgindje té vogla té gazit karbonil
(CO) dhe metanit (CH4).

Dioksidi i karbonit &shté gaz qe ndikon né efektin e njohur té gazrave té shtresés sé ozonit,
éshté e réndésishme té theksohet se né furrat e karbonizimit si pjesé e proceseve té
pérpunimit té drurit, népérmjet sistemeve te purifikimit, filtrimit te gazeve mund té
arrihen norma sa mé té uléta té shkarkimeve deri ne minimizim te tyre.

MIJEDISI UJOR

» Parandalimi i shkarkimeve me tipologji ndotése né mjediset ujore.

MENAXHIMI | MBETJEVE

» Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit.

» Diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara.

» Transportimi periodik i mbetjeve jo té rrezikshme urbane né vendepozitimin mé té afért
té caktuar nga Njésia Vendore.

» Térheqja e mbetjeve teknologjike nga operatoré té licensuar.

GJENERIMI | ZHURMAVE

» Operimi brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.

» Respektimi | gjitha rregulloreve gjaté progesit té punés.

» Kontroll periodik i makinerive dhe pajisjeve qé pérdoren né funksion té aktivitetit, me
géllim reduktimin e mundésisé sé gjenerimit té zhurmave prej tyre.
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Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e

aktivitetit.

Vendosja e tabelave pér zbatimin e rregullores né ambjentet e aktivitetit né ményré

rigoroze,

8. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet
nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qé lidhen
me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén
mjedisore t& menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té€ vazhdueshém.

Plani i monitorimit né mjedis do té konsistojé né:

Do té kryhet monitorimin ¢do 6 muaj pér parametrat mjedisoré nga Laboratoré té Akredituar
dhe do t'i raportojmé ato prané Agjensisé Kombétare té Mjedisit. Gjithashtu do té mbajmé
edhe kopjet né subjekt dhe do t'ia vendosim né dispozicion inspektimeve qé mund té keté.

SUBJEKTI: “FITORE” SH.P.K.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?
1. | Monitorim i cilésisé sé ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
3. | Sasia e mbetjeve té gjeneruara Né& varési té punés Operatori
4. | Sasia e mbetjeve té transferuara Né varési té punés Operatori
5. | Monitorim | gjendjes teknike té Cdo 1 vit Operatori ose Tekniké té
pajisjeve operuese posatshém
“FITORE” SHPK
Administrator

Clirim Basha
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